
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

1

RESOLUCIÓN DE 29 DE ABRIL DE 2008 DE LA DELEGADA PROVINCIAL DE LA 
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE DE JAEN, POR LA QUE SE  OTORGA LA  
AUTORIZACIÓN AMBIENTAL INTEGRADA DE LA EMPRESA SMUR FIT KAPPA 
ESPAÑA S.A. PARA LA EXPLOTACIÓN DE LA ACTIVIDAD DE FABRICACIÓN 
[...]
En caso de detectarse en el vertido las sustancias arriba mencionadas, se actuará de acuerdo con lo 

establecido en el apartado 4.8. REVISIÓN Y REVOCACIÓN, sin perjuicio de las medidas que en el Art. 

263, del RDPH, contempla para los vertidos que incumplen las condiciones en que han sido autorizados. 

 

  
(*)  

Normativa que se cita: 

1. Orden de 12 de noviembre de 1987, sobre normas de emisión, objetivos de calidad y métodos de medición de referencia relativos a determinadas sustancias nocivas o 

peligrosas contenidas en los vertidos de aguas residuales, modificada por las Ordenes de 13 de marzo de 1989, 27 de febrero de 1991 y 25 de mayo de 1992. 

2.  Real Decreto 995/2000, de 2 de junio, por el que se fijan objetivos de calidad para determinadas sustancias contaminantes y se modifica el Reglamento de Dominio 

Público Hidráulico, aprobado por el Real Decreto 849/1986 de 11 de abril. 

3.  Decisión nº 2455/2001/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de noviembre de 2001, por la que se aprueba la lista de sustancias prioritarias en el ámbito 

de la política de aguas, y por la que se modifica la Directiva 2000/60/CE. 

 



CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

27

       C. OBJETIVOS DE CALIDAD . 
En aplicación de lo dispuesto en el Art. 100.2 del Texto Refundido de la Ley de Aguas, modificado por la Ley 62/2003 de 30 de diciembre, esta 

autorización prevé el cumplimiento de los objetivos de calidad establecidos en la siguiente normativa, para el PV1: 

• Plan Hidrológico del Guadalquivir (Orden de 13 de agosto de 1999, por la que se dispone la publicación de las determinaciones de 

contenido normativo del Plan Hidrológico de Cuenca del Guadalquivir, aprobado por el R.D. 1664/1998, de 24 de julio; Corrección de 

errores por Orden de 11 de enero de 2000). En su anexo 9, establece objetivos de calidad mínima para toda la cuenca, y objetivos de 

calidad por tramos, que para el medio receptor del PV1 es CIPRINÍCOLA. 

• Reglamento de la Administración Pública del Agua y de la Planificación Hidrológica. (R.D. 927/1988, de 29 de julio). En su anexo 
número 2, establece la calidad exigida a las aguas dulces superficiales para ser aptas para el mantenimiento de peces ciprinícolas. 

• Anexo 1 del R.D. 995/2000, de 2 de junio, por el que se fijan objetivos de calidad para determinadas sustancias contaminantes 

(sustancias preferentes) y se modifica el RDPH. 

Para las sustancias que de acuerdo con la declaración de vertidos presentada por la empresa contiene el vertido, a continuación se 
transcriben los objetivos de calidad que deben cumplirse específicamente en el medio receptor: 

PARÁMETRO O SUSTANCIA OBJETIVO DE CALIDAD (1) FUENTE 

Temperatura <25ºC O.M. 13/08/1999 

Conductividad (µS/cm) 2000 O.M. 13/08/1999 

Mercurio  (µg/L) 1 R.D 995/2000 

Cadmio (µg/L) 5 R.D 995/2000 

Cloroformo (mg/L) 0,012 R.D 995/2000 

Cianuros (µg/L) 40 R.D 995/2000 

Fluoruros (µg/L) 1700 R.D 995/2000 

Arsénico (µg/L) 50 R.D 995/2000 

Cobre (µg/L) 40 R.D 995/2000 

Cromo (µg/L) 50 R.D 995/2000 

Niquel (µg/L) 100 Orden 12/11/87 

Plomo (µg/L) 50 Orden 12/11/87 

Selenio (µg/L) 1 Orden 12/11/87 

Zinc (µg/L) 300 Orden 12/11/87 

 

(1) El 90% de las muestras recogidas durante un año no excederán los valores establecidos, salvo en los casos de los cianuros totales, metales y 

metaloides, donde el 100% de las muestras recogidas en un período anual no excederán los valores establecidos. En ningún caso, los valores 

encontrados podrán sobrepasar en un 50% la cuantía del valor establecido 

En caso de incumplimiento de estos objetivos medioambientales se procederá a la revisión de la autorización de vertido para su adecuación a 
las normas de calidad ambiental del medio receptor en aplicación del Art. 261.1.c y 261.2 del Reglamento del Dominio Público Hidráulico. 



CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

28

 

C.5.4.-Plan de reducción de la contaminación. 

 

En aplicación de lo establecido en el art. 100.3 de la Ley de Aguas (R.D-L. 1/2001) y art. 251.j del R.D.P.H., la 

AUTORIZACIÓN AMBIENTAL INTEGRADA contempla un Plan de Reducción de la Contaminación para la 

progresiva adecuación de los vertidos a los valores límite de emisión recogidos en el apartado LMITES DE 

EMISIÓN . 

El Plan de reducción consiste en la programación del cumplimiento de aquellas obligaciones establecidas en esta 

Autorización que permitirán al titular la adecuación progresiva a los valores límite de emisión fijados. Especialmente 

comprenderá la ejecución de las obras del sistema de depuración expresadas en el apartado INSTALACIONES DE 

DEPURACIÓN. 

De acuerdo con lo anterior, esta autorización establece el siguiente  

 

PROGRAMA DE REDUCCIÓN: 

FASE FECHA LÍMITE (a contar desde el 
otorgamiento de la AUTORIZACIÓN 

AMBIENTAL INTEGRADA) 

FASE 0. INGENIERÍA BÁSICA Y DE DETALLE DE LAS OBRAS 

INSTALACIÓN DE LOS ELEMENTOS DE CONTROL DESCRITOS EN EL APARTADO 4.6. 

5 MESES 

FASE 1. AMPLIACIÓN DE LA FASE ANAEROBIA DE LA DEPURADORA. 

CONSTRUCCIÓN Y ENTRADA EN SERVICIO DE LA EDAR URBANA (EN SU CASO) E 

IMPLEMENTACIÓN DE LAS MEDIDAS CORRECTORAS DEL VERTIDO DE PLUVIALES. 

16 MESES 

FASE 2. PARADA Y VACIADO DEL UASB BIOTHANE …………………… 20 MESES 

FASE 3. CONSTRUCCIÓN Y AMPLIACIÓN DE LA AIREACIÓN..……… 
24 MESES 

 

 

► Durante el mes siguiente a la finalización de cada una de las fases, de acuerdo con la programación prevista, la entidad 

SMURFIT presentará un certificado final de obras e instalaciones ejecutadas correspondientes a dicha fase, que vendrá 

suscrito por técnico competente. 

► En aplicación de lo dispuesto en el artículo 249.3 del RDPH, a efectos de autorización de vertidos la autorización 

ambiental integrada no producirá plenos efectos jurídicos hasta que el Organismo de cuenca apruebe el acta de 
reconocimiento final favorable de las obras a ejecutadas. En caso de incumplimiento de los plazos establecidos en el 

programa de reducción anterior se podrá proceder a la revocación de la autorización, sin perjuicio de las incoaciones de 

procedimientos sancionadores correspondientes a un vertido no autorizado, de acuerdo con el Art. 263 del R.D.P.H. 

 



CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

29

► Los valores límites establecidos en el apartado 4.3.A serán de aplicación a partir de 24 MESES desde la 

fecha de otorgamiento de la AUTORIZACIÓN AMBIENTAL INTEGRADA, tras la finalización del programa 

de reducción. 

Durante el programa de reducción, y tomando como referencia la citada fecha de otorgamiento, los valores 

límite de aplicación serán los siguientes: 

HASTA 16 MESES DESDE LA FECHA DE OTORGAMIENTO 

VALORES LÍMITE EN CONCENTRACIÓN: 

VALOR  

PARÁMETRO O SUSTANCIA 

Media diaria Max. Instantáneo 

Caudal (m3/h) 140 210 

Sólidos en suspensión (mg/L) 300 300 

D. B. O5 (mg/L) 300 300 

D .Q. O. (mg/L) 500 500 
 

 

DESDE 16 MESES HASTA 24 MESES TRAS LA FECHA DE OTORGAMIENTO (FASE 2 y FASE 3)  

 

VALORES LÍMITE EN CONCENTRACIÓN: 

VALOR  

PARÁMETRO O SUSTANCIA 

Media diaria Max. Instantáneo 

Caudal (m3/h) 140 210 

Sólidos en suspensión (mg/L) 200 200 

D. B. O5 (mg/L) 150 150 

D .Q. O. (mg/L) 400 400 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

30

C.5.5 Instalaciones de depuración. 

 DATOS BÁSICOS 

 Origen de las aguas residuales: Aguas de proceso, refrigeración y fecales. 

 Producción de papel actual y futura: 560 y 840 T/d 

 Carga orgánica media y max.: 30 y 35 Kg DQO/T 

 Caudal max. de tratamiento:  320 m3/h 

 Caudal máximo y mínimo de vertido: 140 y 210 m3/h (6m3/T) 

 Caracterización del vertido (mg/L): SST: 83  DBO5: 25  DQO: 250 

 Presupuesto:   1.891.615 € 



CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

31

 LINEA DE AGUAS  

  

 PRETRATAMIENTO (existente): 

• Desbaste 

• Desarenador 

• Canal Parshall para medida de caudal 

 

 DECANTACIÓN PRIMARIA Y TRATAMIENTO PRIMARIO FÍSICO QUÍMICO (existente): 

Clarificador físico-químico Degremont. Este sistema tiene una capacidad máxima de tratamiento de 240 m3/h (224 m3/h + Q fangos) por lo 

cual 96 m3/h procedentes del filtrado claro (siempre que no se supere los 500 mg/l de SST) pasarán directamente a la homogenización lo que 

da un total de 320 m3/h teóricos. 

 

 DEPÓSITO DE HOMEGENEIZACIÓN Y AJUSTE DE PH (ampliación): 

 

 TRATAMIENTO SECUNDARIO (anaeróbico aeróbico) (ampliación) 

• Nuevo reactor anaeróbico IC con recirculación interna. El efluente de este reactor anaeróbico será tratado mediante “Aereación Flash” 

de manera que parte del caudal volverá al Pulper como agua de calidad  “B”. El resto del efluente pasará al reactor aeróbico ampliado. 

• Ampliación del reactor aeróbico convencional aprovechando el reactor UASB antiguo para poder tratar un caudal entre 140 y 210 m3/h 

en función de la producción diaria de papel. 

 

 DECANTADOR SECUNDARIO (existente). 

 

 VERTIDO AL DPH (agua de calidad “A”). 

 

 LINEA DE FANGOS  

  

 ESPESAMIENTO Y DESHIDRATACIÓN CON FILTROS BANDA (existente). 

 ALMACENAMIENTO Y ACONDICIONAMIENTO DE FANGOS. 

 RETIRADA DE FANGOS POR GESTOR AUTORIZADO. 

 



CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

32

 

 

C.5.6.Elementos de control. 

1. Puntos PC-1 y PC-2: Deberá existir tras cada sistema de depuración, un punto de control que consistirá en una arqueta de control, accesible 

en todo tiempo y que permita la toma de muestras y medida de caudal en condiciones de reprensentatividad. En dicha arqueta deberán 

cumplirse los límites cualitativos y cuantitativos marcados por este informe. El plazo para su instalación será de tres meses contados desde el 

otorgamiento de la autorización ambiental integrada.  

2. En el punto de control final PC-3, de libre acceso al personal de inspección de vertidos, se dispondrá de un sistema automático de análisis 

para medición en continuo de los parámetros ph, Temperatura, conductividad eléctrica y turbidez. La información suministrada por el 

sistema deberá estar en servicio y ser accesible en todo momento para consulta remota en tiempo real desde las oficinas de esta 

Confederación. 

3. En un punto inmediato al vertido al D.P.H., deberá instalarse un sistema de medición y registro instantáneo en continuo del caudal 
vertido. La exactitud de la medida será responsabilidad del titular de la autorización de vertido. En caso de no disponer de caudalímetro, el 

plazo para su instalación será de tres meses contados desde el otorgamiento de la presente autorización de vertido. 

4. En el punto de entrega C1 (AB-3) deberá existir arqueta de toma de muestras y un sistema de registro del caudal instantáneo y del volumen de 

entrega acumulado. Este sistema de medición y control deberá instalarse en plazo máximo de TRES MESES desde el otorgamiento de autorización 

ambiental integrada, siendo su instalación, mantenimiento y explotación  responsabilidad de la entidad SESA. 

 

C.5.7. Declaraciones periódicas. 

DECLARACIONES ANALÍTICAS . 

A) AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES:  

El titular de la presente autorización está obligado a realizar un análisis con periodicidad BIMENSUAL(24 muestras anuales) de los parámetros 

característicos del vertido (recogidos en el apartado 4.3.A.1.1 de esta autorización), en el punto PC-2 definido en el apartado 4.6. ELEMENTOS DE 

CONTROL. Dichos análisis deberán ser realizados por Entidad Colaboradora de Organismos de cuenca, a quien corresponderá la realización de las 

toma de muestras citadas. 

Las muestras se tomarán durante un período de veinticuatro horas, proporcionalmente al caudal o a intervalos regulares, siendo por tanto muestras 

integradas representativas del vertido medio diario. 

 



CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2Plaza Jaén por la Paz, nº 2    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

33

B) AGUAS RESIDUALES FECALES/PLUVIALES: 

El Titular de la Autorización Ambiental Integrada está obligado a realizar un análisis con periodicidad ANUAL  de los parámetros característicos 

del vertido (los recogidos en el apartado 4.3.A.1.2, en el punto de control PC-1 descritos en el apartado 4.6. ELEMENTOS DE CONTROL  del 

presente condicionado. Las muestras podrán ser puntuales. Dichas analíticas deberán ser realizadas por empresa colaboradora de Organismos de 

Cuenca. 

Con periodicidad anual deberá remitir a la Confederación Hidrográfica del Guadalquivir una declaración que contenga el caudal y composición de 

los efluentes, determinada con arreglo al párrafo anterior. 

 

C) AGUAS RESIDUALES PROCEDENTES DE LA EMPRESA ÁLABE MENGÍBAR : 

El titular de la presente autorización está obligado a realizar un análisis con periodicidad MENSUAL (12 muestras anuales) de los parámetros Tª, 

Conductividad, PH, S.S. y DQO en el punto C1 (AB-3) definido en el apartado 4.6. ELEMENTOS DE CONTROL. Dichos análisis deberán ser 

realizados por Entidad Colaboradora de Organismos de cuenca, a quien corresponderá la realización de las toma de muestras citadas. 

Las muestras se tomarán durante un período de veinticuatro horas, proporcionalmente al caudal o a intervalos regulares, siendo por tanto muestras 

integradas representativas del vertido medio diario. 